

За рішенням інвестора права володіння, користування, розпоряджання інвестиціями, а також результатами їх здійснення можуть бути передані іншим громадянам і юридичним особам у порядку, установленому законом.

Взаємовідносини за такого передавання прав регулюються ними самостійно на підставі договорів.

Відповідно до цього Закону укладання договорів, вибір партнерів, визначення зобов'язань, будь-яких інших умов господарських відносин, що не суперечать законодавству України, відноситься до компетенції суб'єктів інвестиційної діяльності.

З урахуванням викладених положень законів України, а також те, що земельна ділянка, на якій планується здійснювати будівництво, знаходиться у власності міської ради, замовником будівництва зливової каналізації може бути міська рада або, за її рішенням, функції замовника можуть бути передані іншому учаснику інвестиційного процесу.

Джерела фінансування будівництва об'єктів визначає замовник будівництва.

Розділ 12

Розрахунки за виконані роботи

1. Відповідно до п.6.2.12 ДСТУ Б Д.1.1-1:2013 «Правила визначення вартості будівництва» до складу ціни пропозиції учасника конкурсних торгів (договірної ціни незалежно від її виду) включаються кошти на покриття додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами, призначені на компенсацію збільшення вартості трудових і матеріально-технічних ресурсів, викликаного інфляцією, яка може відбутися протягом будівництва. Ці кошти згідно з п.6.3.4 ДСТУ Б Д.1.1-1:2013 використовуються в порядку, обумовленому договором підряду.

Які-небудь вказівки про те, яким чином враховувати ці кошти при визначенні вартості виконаних робіт і витрат у даному стандарті відсутні – у п.6.4.2 є тільки загальні слова про те, що

у вартості виконаних робіт враховується вартість будівельних робіт, інші супутні витрати (на відрядження, перевезення працівників, доплати працівникам у зв'язку з втратою часу в дорозі тощо), а також прибуток, кошти на покриття ризиків, на покриття додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами, податки, збори, обов'язкові платежі тощо.

Просимо роз'яснити, яким чином можна врахувати в Актах приймання виконаних робіт за формою № КБ-2в кошти на покриття додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами, передбачені у твердій і динамічній договірній ціні? Якщо можливо, наведіть приклади складання таких розрахунків.

На стадії складання ціни пропозиції учасника конкурсних торгів (договірної ціни) достовірно визначити і обґрунтувати розрахунками величину додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами, які можуть відбутися протягом усього періоду будівництва, не є можливим.

У зв'язку з цим у п.6.2.12 ДСТУ Б Д.1.1-1:2013 «Правила визначення вартості будівництва» зазначено, що ці кошти розраховуються виходячи з строків будівництва, виду будівництва, структури робіт, вартості трудових і матеріально-технічних ресурсів, врахованих у ціні пропозиції учасника конкурсних торгів (договірній ціні), на підставі прогнозних річних інфляцій на наступні періоди, що схвалюються Кабінетом Міністрів України.

У Збірнику «Ціноутворення у будівництві» №1, січень 2014, стор.55 було поміщено роз'яснення, що при взаєморозрахунках за обсяги виконаних робіт кошти на покриття додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами, можуть враховуватися:

- при твердій договірній ціні – у розмірі, обґрунтованому відповідним розрахунком (у межах розміру коштів, передбаченого твердою договірною ціною);
- при динамічній договірній ціні – безпосередньо у вартості матеріальних ресурсів, придбаних підрядником за поточними цінами для виконання будівельних робіт у звітному місяці.

Основною складовою вартості будівельних робіт є вартість матеріалів, виробів і конструкцій, поточні ринкові ціни на які у зв'язку з інфляцією можуть змінюватися протягом усього періоду будівництва об'єкта.

Для компенсації замовником додаткових витрат підрядника, пов'язаних з придбанням матеріальних ресурсів за поточними цінами для виконання будівельних робіт, при взаєморозрахунках за виконані роботи підрядник складає розрахунок в довільній формі виходячи з номенклатури та обсягів виконаних у звітному місяці робіт, зазначених в Акті приймання виконаних будівельних робіт (примірна форма № КБ-2в), нормативної кількості матеріальних ресурсів на виконані обсяги робіт, поточних ринкових цін їх придбання в зіставленні з цінами цих же ресурсів, врахованих у договірній ціні.

Підсумкова величина додаткових витрат за розрахунком (див. Приклад розрахунку, графа 8) вказується в рядку IX «Кошти на покриття додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами» (графа 9) Акта за формою № КБ-2в, враховується в підсумку рядка «Разом (I + II + III + IV + V + VI + VII + VIII + IX)», у підсумку рядка «Разом (I + II + III + IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)» з нарахуванням податку на додану вартість по рядку XI і зазначенням в рядку «Всього по акту».

Під час складання розрахунку слід враховувати, що є деякі відмінності в урахуванні вартості матеріальних ресурсів в Актах за формою № КБ-2в при твердій і при динамічній договірній ціні, а саме.

При твердій договірній ціні в Актах приймання виконаних будівельних робіт за формою № КБ-2в поточна ціна одиниці виміру виду робіт (графа 6 Акта) зазначається в повній відповідності з поточною ціною одиниці виміру такого ж виду робіт у твердій договірній ціні, погодженій замовником при укладанні договору підряду (п.6.4.3 ДСТУ Б Д.1.1-1:2013), тобто ці величини однакові. Компенсація додаткових витрат у зв'язку з інфляційними процесами здійснюється відповідно до розрахунку підрядника (див. вище).

При динамічній договірній ціні поточна ціна одиниці виміру виду робіт в Акті за формою № КБ-2в розраховується на підставі поточних цін придбання матеріальних ресурсів, тобто компенсація додаткових витрат підрядника здійснюється безпосередньо у вартості матеріальних

ресурсів (п.6.4.4.1 ДСТУ Б Д.1.1-1:2013). У цьому випадку рядок IX «Кошти на покриття додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами» Акта приймання виконаних будівельних робіт не заповнюється і не бере участі у підсумковій вартості виконаних будівельних робіт за звітний період.

За домовленістю сторін ця величина може вказуватися в рядку IX Акта як довідкова (для підрахунку надалі загальної суми коштів на ці цілі), при цьому, щоб уникнути подвійного рахунку її потрібно яким-небудь чином виділяти, наприклад, вказувати в графі 9 «Виконано робіт, витрати, грн» Акта в дужках або якось інакше.

Виконання розрахунків додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами, може проводитися із застосуванням комп'ютерних програм на підставі даних «Підсумкової відомості ресурсів» до Договірної ціни та до Акта за формою № КБ-2в, у яких зазначено нормативні витрати матеріальних ресурсів на об'єкт у цілому і на виконаний у звітному місяці обсяг робіт, поточні відпускні ціни за одиницю виміру, враховані в договірній ціні та в Акті за формою № КБ-2в.

Урахування замовником і підрядником загальної суми включених в Акти за формою № КБ-2в і оплачених в складі виконаних робіт додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами, може проводитися в накопичувальних відомостях довільної форми, або за згодою сторін, в «Довідці про вартість виконаних будівельних робіт та витрати» (форма № КБ-3), що має статус «Примірна» і у зв'язку з доцільністю може бути доповнена будь-якими рядками без зміни загального виду форми, наведеного в Додатку В ДСТУ Б Д.1.1-1:2013.

У даному випадку введення додаткового рядка 1а «у тому числі кошти на покриття додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами» (після рядка 1. Будівельні роботи) не порушує загальної побудови форми № КБ-3 і дозволяє вести облік цих коштів протягом усього періоду будівництва об'єкта:

- з початку будівництва по звітний місяць включно (графа 1);
- з початку року по звітний місяць включно (графа 2);
- у тому числі за звітний місяць (графа 3).

Приклад заповнення форми № КБ-3 для такого випадку наводиться нижче.

При зміні вартості енергоносіїв, які використовуються при експлуатації будівельних машин та механізмів (бензин, дизельне паливо, електроенергія) аналогічним чином можуть бути розраховані додаткові витрати, пов'язані з інфляційними процесами при експлуатації будівельної техніки виходячи з нормативного часу її роботи та вартості 1 машино-години в поточних цінах (Розділ II. Будівельні машини та механізми Підсумкової відомості ресурсів до Договірної ціни і до Акту за формою № КБ-2в).

При динамічній договірній ціні, у якій також враховуються кошти на покриття додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами (див. п.6.2.12 ДСТУ Б Д.1.1-1:2013) і при якій компенсація додаткових витрат підрядника згідно з п.6.4.4.1 стандарту здійснюється безпосередньо у вартості матеріальних ресурсів, рядок IX Акту за формою № КБ-2в не заповнюється (див. вище).

Для підрахунку загальної суми коштів на інфляцію, витрачених на ці цілі при динамічній договірній ціні, розрахунок може виконуватися за такою формою.

№ п/п	Шифр ресурсу	Найменування	Одиниця виміру	Кількість	Відпускна ціна за одиницю, врахована в динамічній договірній ціні, грн	Поточна відпускна ціна придбання за одиницю, врахована в Акті № КБ-2в, грн	Різниця, грн гр.7-гр.6 (знаменник)	Обґрунтування ціни придбання (накладна №, дата)
1	2	3	4	5	Всього, грн	Всього, грн	8	9

Розрахунки можуть також виконуватися будь-яким іншим способом, що дозволяє визначити різницю у вартості матеріальних ресурсів, придбаних підрядником за поточними відпускними цінами у процесі виконання робіт і відпускними цінами, врахованими у договірній ціні.

Розрахунок додаткових витрат, пов'язаних зі зміною вартості матеріальних ресурсів внаслідок інфляційних процесів, і урахування цих витрат при складанні Акта приймання виконаних будівельних робіт за формою № КБ-2в при твердій договірній ціні може виконуватися в такому вигляді (цифри умовні).

Примірна форма № КБ-2в

(найменування підприємства, організації)
 Ідентифікаційний код ЄДРПОУ ()
 Замовник (найменування підприємства, організації)
 Генпідрядник (найменування підприємства, організації)
 Субпідрядник (найменування підприємства, організації)
 Договір № _____ від « _____ » _____ 20 _____ року
 Найменування будівництва та його адреса:
 Найменування об'єкта _____

А К Т № _____
приймання виконаних будівельних робіт
за квітень 2017 року

№ п/п	Найменування робіт і витрат	Обґрунтування (шифр і № позиції нормативу)	Одиниця виміру	Кількість	Поточна ціна одиниці виміру, грн						Виконано робіт (витрати), грн	Витрати труда робітників-будівельників на обсяг робіт, люд.год	Витрати труда робітників, що обслуговують машини, на обсяг робіт, люд.год
					Всього	заробітна плата	у тому числі		у тому числі заробітна плата машиністів та робітників, зайнятих на ремонті та технічному обслуговуванні				
							експлуатація машин та механізмів	у тому числі заробітна плата машиністів та робітників, зайнятих на ремонті та технічному обслуговуванні					
										у тому числі заробітна плата машиністів та механізмів			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10				
1	Улаштування бетонної підготовки	ЕП-1-1	100 м³	0,04	93747,25	2917,55	924,50 273,50	3749,89	6,0280 0,4266				
2	Установлення бетонних стінових блоків ФБС 12-4-6 масою до 1 т	Е7-42-2	100 шт	0,28	12098,82	1604,51	8267,66 2085,40	3387,67	21,5992 21,9199				

Продовження Акта № КБ-2в

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
3	Блоки бетонні для стін підвалів марки ФБС 12.4.6	K581121-A005	шт	28	251,47	–	–	7041,16	–
4	Установка блоків стін підвалів масою до 1,5 т	E7-42-3	100 шт	1,24	19015,43	2524,60	<u>13258.18</u> 3320,04	23579,13	<u>146.9028</u> 156,5361
5	Блоки бетонні для стін підвалів марки ФБС 24.4.6	K581121-A002	шт	124	477,04	–	–	59152,96	–
6	Мурування стін зовнішніх середньої складності з цегли: при висоті поверху до 4 м	EH8-5-3	1 м³	65	1403,79	203,90	<u>49.51</u> 15,70	91246,35	<u>585.6500</u> 39,7800
7	Мурування стін внутрішніх з цегли: при висоті поверху до 4 м	EH8-5-7	1 м³	36,5	1369,34	182,29	<u>49.51</u> 15,70	49980,91	<u>316.0900</u> 22,3380
8	Укладання переми-чок масою до 0,3 т	E7-44-10	100 шт	0,47	2561,98	446,37	<u>1878.94</u> 490,32	1204,13	<u>10.0862</u> 9,6107
9	Перемички з/б	K582821-829	шт	47	178,48	–	–	8388,56	–
10	Укладання панелей перекриття з обпи-ранням на дві сторо-ни площею до 10 м2	E7-45-6	100 шт	0,27	31019,13	7514,29	<u>11470.15</u> 2813,75	8375,17	<u>89.6535</u> 31,9286
11	Панелі перекриття залізобетонні	K584211-3095	шт	27	1884,00	–	–	50868,00	–
I	Разом прямі витра-ти		грн					306973,93	<u>1176.0097</u> 282,5399
	у тому числі:								

Продовження Акта № КБ-2в

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	– вартість матеріа-лів, виробів і кон-струкцій		грн					253334,36	
	– заробітна плата		грн					25842,20	
	– вартість експлуа-тації машин		грн					27797,37	
II	Загальновиробничі витрати		грн					19365,44	175,0261
III	Кошти на зведення і розбирання тимча-сових будівель і споруд		грн					–	–
IV	Кошти на виконан-ня будівельних робіт у зимовий (літній) період		грн					–	–
	Разом вартість будівельних робіт (I + II + III + IV)		грн					326339,37	1633,5757
V	Інші супутні витрати		грн					–	–
	Разом (I + II + III + IV + V)		грн					326339,37	1633,5757
VI	Прибуток		грн					6240,26	–
VII	Адміністративні витрати	Розраху-нок № 8	грн					2417,69	–
VIII	Кошти на покриття ризиків		грн					–	–

Закінчення Акта № КБ-2в

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
IX	Кошти на покриття додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами	Розрахунок № 9	грн					10476,17	-
	Разом (I + II + III + IV + V + VI + VII + VIII + IX)		грн					345473,49	1633,5757
X	Податки, збори, обов'язкові платежі, встановлені чинним законодавством і не враховані складовими вартості будівництва (без ПДВ)							-	-
	Разом (I + II + III + IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)		грн					345473,49	1633,5757
XI	Податок на додану вартість		грн					69094,70	-
	Всього по акту		грн					414568,19	1633,5757

М.П. Замовник: _____ «_____» _____ 20__ року

(підпис)

(ПІБ)

М.П. Генпідрядник (підрядник): _____ «_____» _____ 20__ року

(підпис)

(ПІБ)

М.П. Субпідрядник: _____ «_____» _____ 20__ року

(підпис)

(ПІБ)

Примірна форма № КБ-3

_____ (найменування підприємства, організації)
 Ідентифікаційний код ЄДРПОУ (_____)
 Замовник _____
 _____ (найменування підприємства, організації)
 Генпідрядник _____
 _____ (найменування підприємства, організації)
 Субпідрядник _____
 _____ (найменування підприємства, організації)
 Договір № _____ від «_____» _____ 20__ року
 Найменування будівництва та його адреса: _____

ДОВІДКА ПРО ВАРТІСТЬ ВИКОНАНИХ БУДІВЕЛЬНИХ РОБІТ ТА ВИТРАТИ *
 за квітень 2017 року

(тис.грн)

Найменування об'єктів, пускових комплексів	Вартість виконаних робіт та витрати		
	з початку будівництва по звітний місяць включно	з початку року по звітний місяць включно	у тому числі за звітний місяць
A	1	2	3
Всього вартість виконаних робіт по об'єкту будівництва (без ПДВ)	345,47349	345,47349	345,47349
у тому числі:			
1. Будівельні роботи	343,05580	343,05580	343,05580
у тому числі:			
1а. Кошти на покриття додаткових витрат, пов'язаних з інфляційними процесами	10,47617	10,47617	10,47617
2. Інші витрати	2,41769	2,41769	2,41769

A	1	2	3
Податок на додану вартість (ПДВ)	69,09470	69,09470	69,09470
Всього вартість виконаних будівельних робіт з ПДВ	414,56819	414,56819	414,56819
Вартість змонтованого устаткування (без ПДВ)	—	—	—
Вартість установленого (що не монтується) устаткування, вартість меблів, інвентарю (без ПДВ)	—	—	—
Податок на додану вартість (ПДВ)	—	—	—
Всього вартість устаткування, меблів, інвентарю з ПДВ	—	—	—
Разом	414,56819	414,56819	414,56819
у тому числі ПДВ	69,09470	69,09470	69,09470

* Витрати – вартість устаткування, меблів, інвентарю, що придбаваються виконавцем робіт.

М.П. Замовник: _____ «_____» 20__ року
(підпис) (ПІБ)

М.П. Генпідрядник (підрядник): _____ «_____» 20__ року
(підпис) (ПІБ)

Будова: _____

Об'єкт: _____

**Підсумкова відомість ресурсів
до Акту приймання виконаних будівельних робіт №
(витяг)**

№ п/п	Шифр ресурсу	Найменування	Одиниця виміру	Кількість	Поточна ціна за одиницю, грн	у тому числі:			обґрунтування ціни
					всього, грн	відпускна ціна, грн	транспортна ціна, грн	заготівельно-складські витрати, грн	
1	2	3	4	5	6/7	8/9	10/11	12/13	14
		III. Будівельні матеріали, вироби та конструкції							
15	C111-1529	Електроди, діаметр 6 мм, марка Э42	т	0,0135	23849.87 321,97	23278.00 314,25	104.23 1,41	467.64 6,31	
16	C1422-10936	Цегла керамічна одинарна повнотіла, розміри 250x120x65 мм, марка М100	1000шт	40,4175	2345.06 94781,46	1990.00 80430,83	309.08 12492,24	45.98 1858,40	
17	C1424-11608	Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В3,5 [М50], крупність заповнювача більше 20 до 40 мм	м³	4,08	838.19 3419,82	586.00 2390,88	235.75 961,86	16.44 67,08	
18	C1424-11620	Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В10 [М150], крупність заповнювача більше 10 до 20 мм	м³	0,7816	936.11 731,66	682.00 533,05	235.75 184,26	18.36 14,35	
19	C1425-11683	Розчин готовий кладковий важкий цементний, марка М100	м³	6,0006	946.67 5680,59	712.00 4272,43	216.11 1296,79	18.56 111,37	

1	2	3	4	5	6/7	8/9	10/11	12/13	14
20	C1425-11689	Розчин готовий кладковий важкий цементно-вапняний, марка М75	м³	24,425	<u>879.35</u> 21478,12	<u>646.00</u> 15778,55	<u>216.11</u> 5278,49	<u>17.24</u> 421,09	
21	K581121-A002	Блоки бетонні для стін підвалів марки ФБС 24.4.6	шт	124	<u>477.04</u> 59152,96	<u>378.47</u> 46930,28	<u>89.22</u> 11063,28	<u>9.35</u> 1159,40	
22	K581121-A005	Блоки бетонні для стін підвалів марки ФБС 12.4.6	шт	28	<u>251.47</u> 7041,16	<u>202.99</u> 5683,72	<u>43.55</u> 1219,40	<u>4.93</u> 138,04	
23	K582821-829	Перемички з/б	шт	47	<u>178.48</u> 8388,56	<u>168.20</u> 7905,40	<u>6.78</u> 318,66	<u>3.50</u> 164,50	
24	K584211-3095	Панелі перекриття залізобетонні	шт	27	<u>1884.00</u> 50868,00	<u>1727.70</u> 46647,90	<u>119.36</u> 3222,72	<u>36.94</u> 997,38	
...

Поточні ціни матеріальних ресурсів прийняті станом на _____

Склав _____
[посада, підпис (ініціали, прізвище)]

Перевірів _____
[посада, підпис (ініціали, прізвище)]

Будова: _____

Об'єкт: _____

**Розрахунок № 9 додаткових витрат, пов'язаних зі зміною
вартості матеріальних ресурсів внаслідок інфляційних процесів
до Акту за формою № КБ-2в за квітень місяць 2017 року**

№ п/п	Шифр ресурсу	Найменування	Одиниця виміру	Кіль- кість	Відпускна ціна за одиницю, врахована у твердій договірній ціні та Акті за формою № КБ-2в, грн	Поточна відпускна ціна придбання за одиницю, грн	Різниця, грн гр.7 – гр.6 (знамен- ник)	Обґрунту- вання ціни придбання (накладна № , дата)
					Всього, грн	Всього, грн		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
		Будівельні матеріали, вироби та конст- рукції						
1	C111-1529	Електроди, діаметр 6 мм, марка Э42	т	0,0135	<u>23278.00</u> 314,25	<u>23465.00</u> 316,78	2,53	№94 03.04.2017
2	C1422-10936	Цегла керамічна одинарна повнотіла, розміри 250x120x65 мм, марка М100	1000шт	40,4175	<u>1990.00</u> 80430,83	<u>2074.60</u> 83850,15	3419,32	№37 07.04.2017
3	C1424-11608	Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В3,5 [М50], крупність заповнювача більше 20 до 40 мм	м³	4,08	<u>586.00</u> 2390,88	<u>609.80</u> 2487,98	97,10	№56 10.04.2017
4	C1424-11620	Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В10 [М150], крупність заповнювача більше 10 до 20 мм	м³	0,7816	<u>682.00</u> 533,05	<u>703.60</u> 549,93	16,88	№74 10.04.2017

5	C1425-11683	Розчин готовий кладковий важкий цементний, марка М100	м³	6,0006	712,00 4272,43	739,40 4436,84	164,41	№63 12.04.2017
6	C1425-11689	Розчин готовий кладковий важкий цементно-вапняний, марка М75	м³	24,425	646,00 15778,55	654,30 15981,28	202,73	№29 12.04.2017
7	K581121-A002	Блоки бетонні для стін підвалів марки ФБС 24.4.6	шт	124	378,47 46930,28	395,20 49004,80	2074,52	№26 10.04.2017
8	K581121-A005	Блоки бетонні для стін підвалів марки ФБС 12.4.6	шт	28	202,99 5683,72	234,50 6566,00	882,28	№26 10.04.2017
9	K582821-829	Перемички з/б	шт	47	168,20 7905,40	182,70 8586,90	681,5	№47 13.04.2017
10	K584211-3085	Панелі перекриття залізобетонні	шт	27	1727,70 46647,90	1836,40 49582,80	2934,9	№97 13.04.2017
		Всього:					10476,17	

Склав _____

Перевірив _____

Інформація про ціни на основні будівельні матеріали, вироби та конструкції в Україні

Листом Мінрегіону від 11.07.2016 р. № 7/15-8471 питання збору, аналізу та узагальнення інформації про ціни на основні будівельні матеріали, вироби та конструкції, що склалися в розрізі регіонів України, та доведення такої інформації до учасників будівництва покладено на ТОВ «НВФ «Інпроект».

Зазначена інформація щоквартально наводиться в Збірнику «Ціноутворення у будівництві» та на сайті Технічного комітету №311 «Ціноутворення та кошторисне нормування у будівництві».

Які складові інформації?

Інформація складається з декількох частин.

Перша частина – дані про усереднені ціни на основні будівельні матеріали, вироби та конструкції. Такі ціни наводяться єдиним показником в цілому в Україні і, як правило, можуть відрізнятися в областях транспортною складовою.

Друга частина – дані про усереднені ціни на основні будівельні матеріали, вироби та конструкції в областях.

Третя частина – дані про середньозважені ціни на основні будівельні матеріали, вироби та конструкції в п'яти регіонах України.

За якими критеріями Україну умовно поділено на регіони?

Основний критерій такого умовного поділу – економічне, соціальне, територіальне та інше взаємотяготіння областей. За цими критеріями науковцями України запропоновано умовний поділ території України на п'ять регіонів:

- Північний регіон – Житомирська, Київська, Сумська та Чернігівська області та місто Київ;
- Західний регіон – Волинська, Закарпатська, Івано-Франківська, Львівська, Рівненська, Тернопільська, Хмельницька та Чернівецька області;
- Південний регіон – Миколаївська, Одеська, Херсонська області (без тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим та м. Севастополя);
- Центральний регіон – Вінницька, Кіровоградська, Полтавська та Черкаська області;
- Східний регіон – Дніпропетровська, Запорізька, Харківська, Донецька, Луганська області (крім частини зони проведення антитерористичної операції).